Efforts have been made to identify and rectify these erroneous references by consulting Maliki legal sources.

Keywords: Fiqh, Transactions, Imam Malik, Merghinani, el-Hidaya

GİRİŞ

Ebü'l-Hasan Burhânüddîn Ali b. Ebî Bekr bin Abdilcelîl el-Fergânî el-Merğînânî (v. 593/1197) Maveraünnehir bölgesinde yaşayan Hanefî fıkının önemli âlimlerindedir. Hicri altıncı asırda yaşamış ve dönemin önemli hocalarından ders almıştır.¹ Birçok eser kaleme almıştır. Bu eserlerden biri el-Hidâye'dir. Merğînânî'ye ait Bidâyetü'l-Mübtedî'nin şerhidir. el-Bidaye; İmâm Muhammed'in el-Câmi'u's-sağîr adlı eseri ile Kudûrî'nin el-Muhtasar isimli eserinin derlenip metin haline getirilmesiyle oluşturulmuş bir kitaptır. Bu eseri diğer mezhep kaynaklarından ayıran önemli bir özellik kitabın mukayeseli fıkıh tarzında yazılmış olmasıdır.² Merğînânî el-Hidâye'de kendi mezhebinin görüşlerini vermekle yetinmeyip İmâm Mâlik'e (v. 179/795), İmâm Şâfi'ye (v. 204/820) ve az olmakla birlikte İmâm Ahmed b. Hanbel'e (v. 241/855) bazı atıflarda bulunmuştur.³ Biz bu çalışmamızda Merğînânî'nin İmâm Mâlik'e muamelat bölümünde atfettiği görüşlerin isabetli olup olmadığını tespit etmeye çalışacağız. Bu konularla ilgili delil olarak verilen hadislerin hangi kaynakta geçtiği ayrıca çalışmamızın dipnot kısmında verilecektir. Bu çalışmada öncelikle Merğînânî'nin el-Hidâye fi Şerhi Bidâyetü'l-Mübtedî adlı eserinde İmâm Mâlik'e ibadetler bölümünde görüş nispet edilen yerleri tespit ettik. Ardından tespit edilen görüşlerin Mâlik'i mezhebinin önemli kaynaklarından olan bazı eserlerinde inceleyip gerekli yerleri çalışmamızda belirttik. Bu eserlerden bazıları; Ebû Abdîllâh Mâlik b. Enes (v. 179/795) el-Muvatta', Sahnûn (v. 240/854) el-Müdevvene, Ebû Said bin el-Berâzei' (v. 372/982) et-Tehzîb fi İhtisârî'l-Müdevvene, Ebû Zeyd el-Kayrevânî (v. 386/996) er-Risâle li'l-Keyrevânî, el-Kâdî Abdulvehhab (v. 422/1030) el-Telkîn fil-Fıkh el-Mâlikî, İbn Abdi'l-ber (v. 463/1070) el-Kâfi fi Fıkh Ehli el-Medîne, İbn Rüşd el-Kurtubî (v. 520/1126) el-Beyân ve et-Tahsîl, Ahmet b. Rüşd el-Kurtubî (v. 520/1126) el-Mukeddîmât el-Mumehhidât, el-Hattâb er-Ruaynî (v. 954/1547), Mevâhibu'l-Celîl fi Şerhi Muhtasarı Halîl, Karâfi (v. 684/1285), ez-Zahîre, Muhammed b. Yusuf el-Mevvâk (v. 897/1491) et-Tac ve el-İklîl li Muhtasari Halîl ve İbni Rüşd'el-Hefîd (v. 595/1198), Bidâyetü'l-Müctehid ve Nihâyetü'l-Muktesid adlı eseridir.

El-Hidâye'de İmâm Mâlik'e muamelat kısmında yapılan atıfların Arapça metnini parantez içinde belirttikten sonra bu metinlerin tercümesini vermeye çalıştık. Yukarıda belirttiğimiz kaynaklardan meselenin aslı tahkik edilmiş hata varsa asıl kaynaklardan doğru olan bilgi tahlil edilerek aktarılmıştır.

İmâm Mâlik’in (r.a) bu nikâha ceviz vermediği el-Müdevvene’de belirtilmiştir.⁸ Mezhep uleması da caiz olmadığına dair hüküm beyan etmiştir.⁹

4 Ebû İsa Muhammed es-Sülemî et-Tirmizî, *Sünenü’l-Tirmizî*, thk. Ahmed Muhammed Şakir (Mısır: Şirketü Mektebetü ve Matbaa’ Mustafa el-Bâbî’el-Halebî, 1395/1975), “Nikah” 3:403.

5 el-Merğînânî, *el-Hidâye*, 1: 185.

6 Ebu Muhammed Abdulvehab bin Ali bin Nasr el-Se’lebî, el- Kâdî Abdulvehab, *el-Telkîn fî el-Fıkh el-Mâlikî*, thk. Ebî Uveysi Muhammed bû Hubze el-Hasanî el-Tatvânî, (b.y.: Dâru’l-Kutub el-İlmîye, 1425/2004), 1: 114; İbni Rüşdi’l-Hefid, *Bidâyetü’l-Müctehid ve Nihâyetü’l-Muktesid*, (Kahire: Dâru’l-Hadis, 2004), 3/ 44; Ebû’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed bin İdrîs bin Abdîrrahmân el-Mısırî el-Karâfî, *ez-Zahîre*, thk. Muhammed Ebu Hubza, (Beirut: Dâru’l-Garb el-İslamî, 1415/1994), 4:400.

7 el-Merğînânî, *el-Hidâye*, 1:190.

8 Ebû Saîd Abdüsselâm b. Saîd b. Habîb et-Tenûhî Sahnûn, *el-Müdevvene*, (b.y.: Dâru’l-Kutubi’l-İlmîye, 1415/1994), 2:130.

9 el-Karâfî, *ez-Zahîre*, c.4, s.404; Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed bin Muhammed bin Abdîrrahmân er-Ruaynî, *Mevâhibü’l-Celîl fî Şerhi Muhtasarı Halîl*, (b.y.: Dâru’l-Fıkr, 1413/1992), 3/446; Muhammed bin Ahmed bin ed-Dusûkî, *Haşiyetü’l-Dusûkî alâ eş-Şerhü’l-Kebîr*, (b.y.: Dâru’l-Fıkr, t.s), 2:239; Ebû Muhammed Abdullah bin (Ebî Zeyd) Abdurrahman en-Nefzî el-Kîrevânî, *en-Nevâdir ve ez-Ziyâdât Alâ Mâ Fî’l-Müdevvene Min Ğayriha Mine’l-Ümmehat*, (Beirut: Dâru’l-Ğarbi’l-İslamî, 1420/1999), 4:557.

Ancak Mergînânî Mâlikî mezhebinin cevaz verdiğiine dair beyanda bulunmuştur ve bu da hatalı bir aktarımdır.

1.3 Ergenlik Çağına Varmamış Çocuğun Nikâhı

«يجوز نكاح الصغير والصغيرة إذا زوجها الولي بكرة كانت الصغيرة أو ثيبا والولي هو العصبه» «ومالك رحمه الله يخالفنا في غير الأب.»

ولا تقبل شهادة واحد على شهادة واحد لما روينا، وهو حجة على مالك رحمه الله، ولأنه حق من الحقوق فلا بد من نصاب الشهادة.»

22 Ebû el-Velîd Muhammed bin Ahmet bin Rüşd el-Kurtubî, *el-Beyân ve et-Tahsîl*, thk. Muhammed Hacî ve Diğerleri, (Beyrut: Dârul’Ġarb el-İslâmî, 1408/1988), 4:450; ed-Dusûkî, *Haşiyetü'l-Dusûkî alâ eş-Şerhü'l-Kebîr*, 2:507; el-Kîrevânî, *en-Nevâdir ve ez-Ziyâdât*, 4:446.

23 Merğînânî, *el-Hidâye*, 3:5-6.

24 İbn Rüşd el-Hefîd, *Bidâyetü'l-Müctehid ve Nihâyetü'l-Muktesid*, 37:4.

25 Sahnûn, *el-Müdevvene*, 3:615-616.

26 Enver Osman Kaan, “İslam Hukukunda Şirket Yapısı ve Sürekliliği Sorunu”, (Doktora Tezi, İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2016), 28.

27 Ebû Said b. el-Berâzei', *et-Tehzîb fî İhtisârî'l-Müdevvene*, thk. Muhammed el-Emîn Veled Muhammed Sâlim b. el-Şeyh, (Dubai: Dârul-Buhûs Li'dirâsât el-İslâmîye ve İhyâ el-Turâs, 1423/2002), 3:563; İbn Rüşd el-Kurtubî, *el-Beyân ve et-Tahsîl*, 17:219; Ebu'l-Velîd Muhammed b. Ahmet b. Rüşd el-Kurtubî, *el-Mukeddîmât el-Mumehhidât*, (Beyrut: Dârul'Ġarbi'l-İslâmî, 1408/1988), 3:35-36; Karâfî, *ez-Zahire*, 8:58.

“İki şahidin şahitliği üzerine iki şahitle şahitlik yapmak caizdir. Delilimiz; Hz. Ali’nin (r.a) şu sözüdür: ‘Bir adam için iki adam şahitlik etmezse bu şahitlik caiz olmaz.’ Asıl şahitlik yapacak adamın şahitliğini iletmek hakkı iade etmektir.

50 Ebû el-Velîd Muhammed bin Ahmet bin Rüşd el-Kurtubî, *el-Mukeddîmât el-Mumehhidât*, 3:298; el-Karâfi, *ez-Zahîre*, 12:357.

KAYNAKÇA

- Abdulvehhab, Ebû Muhammed Abdulvehhab b. Ali b. Nasr el-Se'lebî. el-Telkîn fî el-Fıkh el-Mâlikî. thk. Ebû Uveysi Muhammed Ebû Hubze el-Hasanî el-Tatvânî. 1 cilt. b.y. Beyrut: Dâru' Kutub el-İlmîye, 1425/2004.
- Aslan, Mahsum. Mecelledeki Külli Kaideler ve Fıkıhtaki Örnekleri. Ankara: İlahiyat Yayınları 2023.
- Aslan, Mahsum. Şâfîiler'de Mezhep İçi İhtilaf Heytemî ve Remlî Örneği. İstanbul: Nizamiye Akademi Yayınları 2022.
- Berâzei', Ebû Said b. et-Tehzîb fî İhtisârî'l-Müdevvene. thk. Muhammed el-Emîn Veled Muhammed Sâlim bin el-Şeyh. 1 cilt. Dubai: Dâru'l-Buhûs Li'Dirâsâti'l-İslâmiyye ve İhyâi't el-Turâs, 1423/2002.
- Buhârî, Ebû Abdîllah Muhammed, el-Câmiu's-Sahîh. thk. Muhammed Zehîr b. Nâsiri'l-Nâsır. Daru Tûku'n-Necât, "Namaz" 6329/8:72, 1422/2001.
- Dusûkî, Muhammed b. Ahmet. Haşiyetü'l-Dusûkî alâ eş-Şerhü'l-Kebîr. 1 cilt. b.y.: Dâru'l-Fıkr, ts.
- Hattâb, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Muhammed b. Abdirrahmân. Mevâhibu'l-Celîl fî Şerhi Muh-tasari Halîl. 1 cilt. b.y.: Dâru'l-Fıkr, 1413/1992.
- İbn Abdilberr, Ebû Amr Yusuf bin Abdullah b. Muhammed b. Âsım en-Nemrî el-Kurtubî. el-Kâfî Fî Fıkh Ehli el-Medîne. thk. Muhammed Muhammed Ehîd Velid Mâdik el- Morîtânî. 1 cilt. Riyad: Mektebetül'Riyâd el-Hadîs, 1400/1980.
- İbn Rüşd, Ebû el-Velîd Muhammed bin Ahmet el-Kurtubî. el-Mukeddîmât el-Mumehhidât. 2 cilt. Beyrut: Dâru'l'Ğarb el-İslâmî, 1408/1988.
- İbn Rüşd, el-Beyân ve et-Tahsîl. thk. Muhammed Hacî ve Diğerleri, 1 cilt Beyrut: Dâru'l'Ğarb el-İslâmî, 1408/1988.
- İbn Rüşdi'l-Hefîd, İbni. Bidâyetü'l-Müctehid ve Nihâyetü'l-Muktesid. 1 cilt. Kahire: Dâru'l-Hadîs, 1425/2004.
- Kallek, Cengiz. "el-Hidaye". Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi. 17:182-183. İstanbul: TDV Yayınları, 1998.
- Karâfî, Ebû'l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed bin İdrîs bin Abdirrahmân el-Mısr. ez-Zahîre. Thk. Muhammed Ebu Hubza. 1 cilt. Beyrut: Dâru'l-Garb el-İslâmî, 1415/1994.
- Kayrevânî, Ebû Muhammed Abdullah bin Ebî Zeyd. er-Risâle Li'l-Keyrevânî. 1 cilt. b.y.: Darul' Fıkr, ts.
- Kayrevânî, Ebû Muhammed Abdullah bin Ebî Zeyd. en-Nevâdir ve ez-Ziyâdât Alâ Mâ Fî'l-Müdevvene Min Ğayriha Mine'l-Ümmehat. 1 cilt. Beyrut: Dâru'l-Ğarbi'l-İslâmî, 1420/1999.
- Koca, Ferhat. "Mergînânî", Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi. 29:471-473. Ankara: TDV Yayınları, 2004.
- Mergînânî, Ebû'l-Hasen Burhânüddîn Alî b. Ebî Bekr b. Abdilcelîl el-Fergânî, el-Hidâye fî Şerhi Bidâ-yetü'l-Mübtedî. thk. Talâl Yûsuf. 1 cilt. Beyrut: Dâru'l-İhyâi et-Turâs el-Arabî, ts.